Pfennige  zwei  Mahlen  sammt  Wasser  und 

Zubehör,  jedoch  unter  Vorbehalt  der  Fischerei 

und  Herrlichkeit  darüber,  sowie  des  Wiederein- 

lösungsrechtsnach  Ablauf  vonfünf  Jahren.  (R. ) 

Belecke 

13©4.  Bischof  Otto  [Graf  von  Hoya]  9 

zu  Münster  erlaubt  der  Bürgerschaft  von  Be- 
kum in  Anerkeunung  ihrer  dem  bischöflichen 

Stuhle  geleisteten  treuen  Dienste,  dass  sie 

von  den  im  Kampfe  zu  machenden  oder  be- 

reits gemachten  Gefangenen  die  Hälfte  be- 
halten dürfe,  ausgenommen  wenn  er  (der 

Bischof)  selbst  mit  in  das  Feld  ziehen  würde, 

in  welchem  Falle  ihm  allein  die  Gefangeneu 
zukommen  sollten.  (R.) 

1447.    Bekum  tritt  dem  Schutz-Vereine  10 
der  siebenzehn  Städte  des  Münslerlandes  bei 

Niesert ,     Münstersche  Urkundensammluog 

Bd.  III  8.  73-78. 

Beleeke.  LXX 
(l'roiiJKrti,  WMtfMcn.) 

L.  7Vom,  Westphalia  Jahrg.  HI  (Hamm 

1826.  8.°)  Nr.  20,  24,  45:  „Geschichte  der 

Stadt  Belecke".  Vgl.  aucli  Seibertz  in  Wi- 
gands Archiv  f.  Gesch.  u.  Alterlhskde.  West- 

phalens  Bd.  II  (1828)  Heft  3  8.  259,  60 
und  in  den  Statutar-  und  Gewohnheitrechten 

des  Hrzgths.  Westfalen  8.  217  flg. 

1206,  Dez.  16.    Erzbisehof  Siegfried  1 
von   Cüln    bewidmet  die  neu  angelegte 
Stadt  Belecke  mit  dem  Rechte  von  Süden: 

„Universis  presentes  Ii t eres  inspecturis 
et  audituris  nos  Syfridus,  dei  gratia  sanete 

Coloniensi*  ecclesie  archiepiscopus,  saeri  im- 
perii  per  Italiam  archieancellarius ,  notuni 
esse  volutuus  et  presentibus  profitemur,  quod 

nos,  ut  oppidum  nostrum  et  ecclesie  nostre 
Coloniensis  Bedelke  de  novo  coneeptum  et 

erectum  ad  statum  libertatis  et  perfectionis 

debitum  ac  preconeeptum  eo  melius  perdu- 
catur,  et  ut  ecclesiam  nostram,  oppidanos 

nostros  ßdeles,  inhabitantes  idem*  oppidum, 
favore  et  beuignitate  «olitis  specialiter  pro- 

»equamur,  ipsum  oppidum  et  oppidanos  no- 
stros ibidem  antedictos  ex  nunc  inantea  Ii- 

bertamus  seu  privilegiamus  omni  ealibertate 

sive  juribus  in  quibuscunque  rebus  consisten- 
tibus,  quibus  oppidum  et  oppidani  nostri  in 

Rüdlen  ab  eeclesia  Coloniensi,  nostris  prede- 
cessoribus  ac  nobis  dinoscuntur  libertati  ac 

privilegiati.  Hoc  specialiter  addito,  quod 

quicunque  ipsum  oppidum  nostrum,  cum  ad- 
huc  sit  novella  plantatio,  ingressus  fuerit  ad 
morandum  in  eo  et  oppidanus  ibidem  effectus,